
○大阪大学学部学則（案）

第１条～第２条 （略） 

（収容定員） 

第３条 前条に定める学部及び学科の収容定員は、別表１のとおりとする。 

第４条～第５６条 （略） 

附 則 （中略） 

１ この改正は、令和７年４月１日から施行する。 

２ 改正後の別表１の規定にかかわらず、令和７年度から令和９年度までの次表の左欄に掲

げる学部学科の収容定員は、それぞれ対応右欄に掲げるとおりとする。 

左欄 右欄 

学部名 学科名 令和７年度 令和８年度 令和９年度 

収容定員 収容定員 収容定員 

工学部 応用自然科学科 

電子情報工学科 

計 

８７９ 

６８８ 

３，３３７ 

８８４ 

７１６ 

３，３７０ 

８８９ 

７４４ 

３，４０３ 

基礎工学部 電子物理科学科 

システム科学科

情報科学科

計

４００ 

６９７ 

３５０ 

１，７８３ 

４０４ 

７０２ 

３６８ 

１，８１０ 

４０８ 

７０７ 

３８６ 

１，８３７ 

別表１ 

収容定員表 

学部名 学科名 入学定員及び編入学定員 収容定員 

工学部 

応用自然科学科 
２２２ 

８９４ 
３年次編入学定員 ３ 

応用理工学科 
２４８ 

９９８ 
３年次編入学定員 ３ 

電子情報工学科 
１９０ 

７７２ 
３年次編入学定員 ６ 

環境・エネルギー工学科 ７５ ３００ 

地球総合工学科 １１８ ４７２ 

計 ８５３ ３，４３６ 

基礎工学部 

電子物理科学科 １０３ ４１２ 

化学応用科学科 ８４ ３３６ 

システム科学科
１７４ 

７１２ 
３年次編入学定員 ８ 

情報科学科 １０１ ４０４ 

計 ４６２ １，８６４ 

収容定員合計 １３，８６６ 

別表２ （略） 

－学則－1－



大阪大学学部学則の改正事項 

【収容定員表及び附則】 
・工学部及び基礎工学部の入学定員及び収容定員の変更。
・以上の変更について時限的な収容定員の変動が生じることに関し、附則にて規定。

以上 

－学則－2－



学則変更（案）様式 

大阪大学学部学則（新） 大阪大学学部学則（旧） 

（略） 

（収容定員） 

第３条 前条に定める学部及び学科の収容定員は、別表１のとおりとする。 

（略） 

附 則 

１ この改正は、令和７年４月１日から施行する。 

２ 改正後の別表１の規定にかかわらず、令和７年度から令和９年度までの

次表の左欄に掲げる学部学科の収容定員は、それぞれ対応右欄に掲げると

おりとする。 

左欄 右欄 

学部名 学科名 令和７年度 令和８年度 令和９年度 

収容定員 収容定員 収容定員 

工学部 応用自然科学科 

電子情報工学科 

計 

879 

688 

3,337 

884 

716 

3,370 

889 

744 

3,403 

基 礎 工

学部 

電子物理科学科 

システム科学科

情報科学科 

計 

400 

697 

350 

1,783 

404 

702 

368 

1,810 

408 

707 

386 

1,837 

別表１ 

収容定員表 

（略） 

 （収容定員） 

第３条 前条に定める学部及び学科の収容定員は、別表１のとおりとする。 

（略） 

（新規） 

別表１ 

収容定員表 

－学則－3－



学部名 学科名 入学定員及び編

入学定員 

収容定員 

（略） （略） （略） （略） 

工学部 応用自然科学科 222 894 

3 年次

編入学

定員 

3 

（略） （略） （略） 

電子情報工学科 190 772 

3 年次

編入学

定員 

6 

（略） （略） （略） 

計 853 3,436 

基 礎 工

学部 

電子物理科学科 103 412 

（略） （略） （略） 

システム科学科 174 712 

3 年次

編入学

定員 

8 

情報科学科 

計 

101 

462 

404 

1,864 

収容定員合計 13,866 
 

学部名 学科名 入学定員及び編

入学定員 

収容定員 

（略） （略） （略） （略） 

工学部 応用自然科学科 217 874 

3 年次

編入学

定員 

3 

（略） （略） （略） 

電子情報工学科 162 660 

3 年次

編入学

定員 

6 

（略） （略） （略） 

計 820 3,304 

基 礎 工

学部 

電子物理科学科 99 396 

（略） （略） （略） 

システム科学科 169 692 

3 年次

編入学

定員 

8 

情報科学科 

計 

83 

435 

332 

1,756 

収容定員合計 13,626 
 

（略） （略） 

 

－学則－4－


	学則（案）抜粋
	学則の改正事項
	学則の一部改正案



