

○大阪大学学部学則（案）

第1条～第2条（略）

（収容定員）

第3条 前条に定める学部及び学科の収容定員は、別表1のとおりとする。

第4条～第56条（略）

附 則（中略）

- 1 この改正は、令和7年4月1日から施行する。
- 2 改正後の別表1の規定にかかわらず、令和7年度から令和9年度までの次表の左欄に掲げる学部学科の収容定員は、それぞれ対応右欄に掲げるとおりとする。

左欄		右欄		
学部名	学科名	令和7年度	令和8年度	令和9年度
		収容定員	収容定員	収容定員
工学部	応用自然科学科	879	884	889
	電子情報工学科	688	716	744
	計	3,337	3,370	3,403
基礎工学部	電子物理科学科	400	404	408
	システム科学科	697	702	707
	情報科学科	350	368	386
	計	1,783	1,810	1,837

別表1
収容定員表

学部名	学科名	入学定員及び編入学定員		収容定員
工学部	応用自然科学科	222		894
		3年次編入学定員	3	
	応用理工学科	248		998
		3年次編入学定員	3	
	電子情報工学科	190		772
		3年次編入学定員	6	
環境・エネルギー工学科 地球総合工学科	75		300	
	118		472	
	計	853	3,436	
基礎工学部	電子物理科学科	103		412
	化学応用科学科	84		336
	システム科学科	174		712
		3年次編入学定員	8	
情報科学科	101		404	
	計	462		1,864
収容定員合計				13,866

別表2（略）

大阪大学学部学則の改正事項

【収容定員表及び附則】

- ・工学部及び基礎工学部の入学定員及び収容定員の変更。
- ・以上の変更について時限的な収容定員の変動が生じることに関し、附則にて規定。

以上

学則変更（案）様式

大阪大学学部学則（新）					大阪大学学部学則（旧）				
(略)					(略)				
(収容定員)					(収容定員)				
第3条 前条に定める学部及び学科の収容定員は、別表1のとおりとする。					第3条 前条に定める学部及び学科の収容定員は、別表1のとおりとする。				
(略)					(略)				
附 則					(新規)				
1 <u>この改正は、令和7年4月1日から施行する。</u>									
2 <u>改正後の別表1の規定にかかわらず、令和7年度から令和9年度までの</u>									
<u>次表の左欄に掲げる学部学科の収容定員は、それぞれ対応右欄に掲げると</u>									
<u>おりとする。</u>									
左欄		右欄							
学部名	学科名	令和7年度	令和8年度	令和9年度					
		収容定員	収容定員	収容定員					
工学部	応用自然科学科	879	884	889					
	電子情報工学科	688	716	744					
	計	3,337	3,370	3,403					
基礎工 学部	電子物理科学科	400	404	408					
	システム科学科	697	702	707					
	情報科学科	350	368	386					
	計	1,783	1,810	1,837					
別表1					別表1				
収容定員表					収容定員表				

学部名	学科名	入学定員及び編入学定員		収容定員
(略)	(略)	(略)		(略)
工学部	応用自然科学科	<u>222</u>		<u>894</u>
		3年次編入学定員	3	
	(略)	(略)		(略)
	電子情報工学科	<u>190</u>		<u>772</u>
		3年次編入学定員	6	
(略)	(略)		(略)	
計	(略)	<u>853</u>	<u>3,436</u>	
基礎工学部	電子物理科学科	<u>103</u>		<u>412</u>
	(略)	(略)		(略)
	システム科学科	<u>174</u>		<u>712</u>
		3年次編入学定員	8	
情報科学科	<u>101</u>		<u>404</u>	
計	<u>462</u>		<u>1,864</u>	
収容定員合計				<u>13,866</u>

(略)

学部名	学科名	入学定員及び編入学定員		収容定員
(略)	(略)	(略)		(略)
工学部	応用自然科学科	<u>217</u>		<u>874</u>
		3年次編入学定員	3	
	(略)	(略)		(略)
	電子情報工学科	<u>162</u>		<u>660</u>
		3年次編入学定員	6	
(略)	(略)		(略)	
計	(略)	<u>820</u>	<u>3,304</u>	
基礎工学部	電子物理科学科	<u>99</u>		<u>396</u>
	(略)	(略)		(略)
	システム科学科	<u>169</u>		<u>692</u>
		3年次編入学定員	8	
情報科学科	<u>83</u>		<u>332</u>	
計	<u>435</u>		<u>1,756</u>	
収容定員合計				<u>13,626</u>

(略)